V – valor da contrapartida: mínimo de 20% do valor total do 
Programa; 

VI – taxa de juros: EURIBOR acrescida de margem fixa a ser 
determinada na assinatura do contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – liberações previstas: € 12.188.112,73 (doze milhões, cento e 
oitenta e oito mil, cento e doze euros e setenta e três centavos) em 2025, € 
22.278.064,62  (vinte e dois milhões, duzentos e setenta e oito mil, sessenta e 
quatro euros e sessenta e dois centavos) em 2026, € 26.512.415,84 (vinte e seis 
milhões, quinhentos e doze mil, quatrocentos e quinze euros e oitenta e quatro 
centavos) em 2027, € 27.351.937,99 (vinte e sete milhões, trezentos e cinquenta 
e um mil, novecentos e trinta e sete euros e noventa e nove centavos) em 2028, € 
11.669.468,82 (onze milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e 
sessenta e oito euros e oitenta e dois centavos) em 2029; 

IX – prazo de desembolso: 60 (sessenta) meses; 

X – prazo de carência: até 60 (sessenta) meses; 

XI – prazo de amortização: 120 (cento e vinte) meses; 

XII – prazo total: 180 (cento e oitenta) meses; 

XIII – sistema de amortização: